
15Jornal do Comércio | Porto Alegre Quarta-feira, 13 de dezembro de 2023

Nº 139 - Ano 91

Prefeitura Municipal
de Faxinalzinho

PROCESSO Nº076/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2023

A Prefeitura torna público que às 09:00 horas do dia
26/12/2023, realizará Licitação com a finalidade
receber propostas e documentas de habilitação, para
a contratação de empresa para locação de sistemas
de informática para à administração pública,
realização de cópia diária de segurança e
disponibilização de Portal Público. Informações das
7:45às11:30edas13:30às17:30h,naPrefeitura,(54)
3546 1001 ou www.faxinalzinho.rs.gov.br solicitação
do edital administracao@faxinalzinho.rs.gov.br

Faxinalzinho 05 de dezembro de 2023
James Ayres Torres, Prefeito de Faxinalzinho

Ijuí Energia S.A.
CNPJ nº 07.823.304/0001-06

Licença
Torna público que recebeu da FEPAM -
Fundação Estadual de Proteção
Ambiental, a renovação da Licença de
Operação nº 03964/2023, com validade
até 05/12/2028, referente à Linha de
Transmissão de energia elétrica, com
potência de 69KV, que interliga a Usina
Hidrelétrica São José à Subestação Cerro
Largo, no município de Cerro Largo, RS.

TERMOLAR S/A
CNPJ/MF 92.780.634/0001-22 - NIRE 43 3 0000294 2
Convocação. Convidamos os Senhores Acionis-
tas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordi-
nária à realizar-se no dia 20 de dezembro de 2023,
às 09:00 horas, na sede social da Empresa, sita
em Porto Alegre/RS, na Rua Tamandaré, 500, Bair-
ro Camaquã, CEP 91900-790, a fim de deliberar
sobre a seguinte: Ordem do Dia: (i) apreciar o Pro-
tocolo de Intenções e Justificação de Incorporação
celebrado entre os Administradores desta Socie-
dade e da Termopar - Termolar Participações Ltda,
inscrita no CNPJ 07.184.272/0001-38; (ii) a ratifica-
ção da nomeação dos Peritos para a elaboração do
Laudo deAvaliação do acervo patrimonial a ser ver-
tido para a Sociedade em virtude da operação de
incorporação da Termopar - Termolar Participações
Ltda; (iii) deliberar sobre o Laudo de Avaliação do
acervo patrimonial a ser vertido para a Sociedade
em virtude da operação de incorporação da Termo-
par - Termolar Participações Ltda; e (iv) aprovar a
operação de incorporação da Termopar - Termolar
Participações Ltda. Porto Alegre/RS, 11 de dezem-
bro de 2023. Natalie Ardrizzo - Diretora.

DATA 1º LEILÃO 21/12/23 ÀS 12H - DATA 2º LEILÃO 22/12/23 ÀS 12H

EDITAL DE LEILÃO ON-LINE

Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCEMA sob
nº 12/96 e JUCESP sob nº 1086, faz saber, através do presente Edital, que devidamente
autorizado pela Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo Unicred Integração Ltda - Unicred
Integração, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.750.424/0001-47, promoverá a venda em Leilão (1º
ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97.
Local da realização do leilão: somente on-line via www.leilaovip.com.br. Localização do
imóvel: Capão da Canoa-RS. Bairro Zona Nova. Rua 02, nº 130, Lote 10 da Quadra B,
no Condomínio Horizontal de Lotes Condado de Capão. Casa. Área real priv. do terreno
300,00m², área real de uso comum do terreno 290,59m² e área total construída 193,67m².
Matrícula nº 58.023 do RI de Capão da Canoa-RS. Obs.: Ocupado. (AF). 1°Leilão: 21/12/2023,
às 12:00h LANCE MÍNIMO: R$ 1.288.261,70. 2°Leilão: 22/12/2023, às 12:00h LANCE
MÍNIMO: R$ 1.383.005,47 (caso não seja arrematado no 1º leilão). Condição de pagamento:
à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá
efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao
evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões,
para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor
da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B
do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem
consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponível no site: www.leilaovip.
com.br. Para mais informações - tel.: 0800 717 8888 ou 11-3093-5252. Vicente de Paulo
Albuquerque Costa Filho - Leiloeiro Oficial JUCEMA nº 12/96 e JUCESP nº 1086

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL/RS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023

Paulo Sérgio Battisti, Pref. de Camp. do Sul-RS, no uso de suas atribuições, torna
público que realizará Licitação na Modalidade, Pregão Presencial com o objetivo de
adquirir uniformes escolares, calçados e mochilas para os estudantes do sistema
municipal de ensino, com abertura da sessão pública para dia 22/12/2023 às 09h00min.
Informações do Edital pelo Fone: (54) 3366-1455 ou pelo site do município http://www.
campinasdosul.rs.gov.br. Camp. do Sul/RS, 12/12/2023.Paulo Sérgio Battisti-Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2023
O Município de Almirante Tamandaré do Sul torna público a abertura de licitação na modalidade
PREGÃO Nº 28/2023 – PRESENCIAL – tipo menor preço por item, que tem por objeto a contratação
de empresa para fornecimento de combustíveis e óleo lubrificante, onde a entrega dos envelopes de
proposta financeira, documentação, credenciamento e a sessão de lances será no dia 28/12/2023,
às 09h00min, na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal. Edital no site almirantetamandaredosul.
rs.gov.br. Dúvidas/informações podem ser enviadas para licitacao@tamandaredosul.com.br ou pelo
fone (54) 3615 1154. Almirante Tamandaré do Sul, 13 de dezembro de 2023.

ADIR GIACOMINI, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA/RS
PROCESSO Nº 117/2023 - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023

O Município de Água Santa torna público que se encontra aberto Edital de Licitação, Modalidade Tomada
de Preços, objetivando a contratação de empresa, através de empreitada global total, para a obra de Pa-
vimentação de acesso ao parque da Gruta Nossa Senhora de Lourdes, no Município de Água Santa – RS,
de acordo com o Contrato de Repasse OGU nº 940614/2023 – Operação 1086564-46 – Programa AHora
do Turismo, com recursos próprios doMunicípio de Água Santa. Edital disponível no site www.aguasantars.
com.br, link “EDITAIS”. Água Santa, 12 de Novembro de 2023.

EDUARDO PICOLOTTO Prefeito Municipal

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO HOTELEIRO, RESTAURANTES, BARES
E EMPREGADOS EM TURISMO E HOSPITALIDADE DO ALTO URUGUAI DO RIO GRANDE
DO SUL – SINDTHORES-RS, 04.179.088/0001-01 - Categoria: Trabalhadores empregados em hotéis,
motéis, apart-hotéis, hospedarias, campings, restaurantes, churrascarias, pizzarias, bares, lancherias,
trailers, bombonieres, rotisseries, economatos de clubes, empresas de refeições preparadas ou coletivas,
boates, casa noturna, casas de massagens e agências de turismo e viagens, flat’s e casas de diversões;

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA

Vem através do presente edital, de acordo com as disposições estatutárias e legais atinentes, por seu
presidente, convocar os integrantes da categoria profissional em empresas de refeições preparadas
ou coletivas, sócios efetivos, do SINDTHORES e os representados da categoria profissional, com
base territorial, desta entidade, para participarem da Assembléia Geral Extraordinária, a ser realizada
conforme segue; Dia 28/12/2023 primeira chamada às 15h e segunda chama às 15h30min. Local
SEDE DO SINDICATO sito à Rua João Massignann,39 sala 01A Centro, em Erechim/RS, no uso
de suas atribuições legais, para apreciar a ordem do dia: Pauta de reenvidicação da categoria, Os
CONVOCADOS, com base territorial nos municípios do *Rio Grande do Sul*: Alpestre, Aratiba, Áurea,
Barão de Cotegipe, Barra do Rio Azul, Barracão, Benjamin Constant do Sul, Cacique Doble, Campinas
do Sul, Charrua, Entre Rios do Sul, Erebango, Erechim, Erval Grande, Estação, Faxinalzinho, Floriano
Peixoto, Gaurama, Getúlio Vargas, Gramado dos Loureiros, Ipiranga do Sul, Itatiba do Sul, Jacutinga,
Machadinho, Marcelino Ramos, Mariano Moro, Maximiliano de Almeida, Nonoai, Paim Filho, Planalto,
Ponte Preta, Rio dos Índios, Ronda Alta, Rondinha, Sananduva, Santo Expedito do Sul, São João da
Urtiga, São José do Ouro, São Valentim, Severiano de Almeida, Três Arroios, Três Palmeiras, Trindade
do Sul e Viadutos.A Assembléia Geral Extraordinária a realizar-se, Dia 28/12/2023 primeira chamada
às 15h e segunda chama às 15h30min. Local citado acima em para apreciar a seguinte ordem do
dia: 1) Discussão sobre a conveniência ou não de revisar as disposições da Convenção Coletiva de
Trabalho de 2022, bem como firmar novas Convenções e/ou Termos Aditivos, no período de janeiro de
2023 a dezembro de 2023; 2) Em caso afirmativo, estabelecer as bases do pedido; 3) Malogradas as
negociações com a categoria econômica, autorizar o uso da alternativa constitucional de ajuizamento de
ação para Dissídio Coletivo; 4) Conceder poderes ao Presidente do Sindicato para conciliar, discordar,
transigir, desistir e firmar compromissos, bem como outorgar procurações, na revisão da Convenção,
em novas Convenções ou na ação de Dissídio Coletivo; 5) Fixar, com amparo na alínea “e” do art. 513,
da Consolidação das Leis do Trabalho, o valor do recolhimento a favor do Sindicato, das Contribuições
negociadas: TaxaAssistencial, Cofederativa,necessária à manutenção de seus serviços, a ser descontada
na folha de pagamento de todos os empregados trabalhadores da categoria, associados ou não, ficando
aberto o prazo de 10 (dez) dias, a contar da data de realização destaAssembleia, para que os empregados
manifestem pessoalmente, por escrito, de posse de sua CTPS, na sede do Sindicato, seu direito de
oposição ao referido desconto; 6) Aprovar a alternativa de que as cláusulas propostas para a Convenção,
caso esta não se formalize, constituírem-se em base para ação de Dissídio Coletivo; 7) Discussão
sobre a atuação do sindicato na representação dos associados e representados nos moldes da Reforma
Trabalhista; 8) Assuntos Gerais. Erechim, 12 de dezembro de 2023, AUGUSTO DE BORBA - Presidente.

Prefeitura Municipal de Farroupilha
TOMADADE PREÇOSNº 74/2023.Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada
por preço unitário, para execução da obra de construção de Ponto de Entrega Voluntária (PEV)
municipal, conforme especificações contidas neste Edital e seus anexos. Data da sessão: 16/01/2024,
às 09h15min.
TOMADADE PREÇOSNº 75/2023.Objeto: Contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada
por preço unitário, para a confecção e instalação de letreiro retroiluminado em aço inox no pórtico
de acesso ao Município de Farroupilha, situado na Av. Pedro Grendene, conforme especificações
contidas neste Edital e seus anexos. Data da sessão: 11/01/2024, às 09h15min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2023. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, especializada
em engenharia e arquitetura, para a execução da obra de reforma de telhado e reparo de patologias
da Escola Municipal de Ensino Fundamental João Grendene, neste município, com fornecimento
de materiais e mão de obra, conforme especificações contidas neste Edital e seus anexos. Data da
Sessão: 12/01/2023 às 08h30min.
TOMADA DE PREÇOS Nº 68/2023 - ALTERAÇÃO DE EDITAL Nº 01. Objeto: O objeto da presente
licitação é a seleção de propostas visando a contratação de pessoa jurídica, sob regime de empreitada
por preço unitário, para execução da obra de pavimentação da Rua Paissandu, Nova Sardenha, neste
município, conforme especificações contidas neste Edital e seus anexos. Data da sessão: 15/01/2024,
às 13h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do site: www.farroupilha.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO VALENTIM DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE SÃO VALENTIM DO SUL - RS torna público, para o conhecimento dos interessados, que se
encontra aberto o processo de licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2023, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, referente a contratação de empresas para fornecimento de gasolina comum, gás de cozinha,
óleo diesel comum, óleo diesel S10 e aditivo ARLA 32 para óleo diesel para atender as necessidades dos veículos
e máquinas da Administração Pública Municipal do município de São Valentim do Sul/RS, o recebimento dos
envelopes e abertura ocorrerá na data de 27 de dezembro de 2023, às 09horas, na rua João Scussel, nº 66, Sala
de Licitações, sede do Município. A cópia do Edital está disponível no endereço eletrônico
(www.saovalentimdosul.rs.gov.br) e maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, na Rua João Scussel, 66, ou pelo fone (54) 3472-2019.

São Valentim do Sul/RS, 12 de dezembro de 2023. GERI ANGELO MACAGNAN, Prefeito Municipal

Edital de Convocação.
ADiretoria daAMATRES –Associação dos Moradores eAmigos do Bairro Três Figueiras convoca os
moradores do Bairro Três Figueiras para aAssembleia Geral Extraordinária no dia 19/12/2023, às 19h,
no Colégio Farroupilha, prédio D, sala Inquietos 2, à Rua Matias José Bins, 99, Bairro Três Figueiras,
Porto Alegre-RS; pauta: reativação das atividades da AMATRES com eleição dos órgãos dirigentes.
Data-limite para registro de chapas com candidatos: 18/12/2023, às 18h. Porto Alegre, 13/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO DE ALCÂNTARA

Pregão Presencial n° 34/2023. Processo Administrativo nº 1677/2023. Objeto: Prestação
de Serviços de Recepção e Disposição final de Resíduos Classe II-A (Resíduo Sólido
Urbano) em Aterro Sanitário. Início da Disputa: 28/12/2023 às 14h.
Pregão Eletrônico n° 35/2023. Processo Administrativo n° 1680/2023. Objeto: Aquisição
de um Veículo automotor zero quilômetro (0 km), ambulância de simples remoção (tipo A).
Abertura: 27/12/2023, às 14 horas.
Editais e Informações: no setor de licitações, telefone (51) 3664-0011, das 13h às 19h, de
segunda à sexta-feira, no site www.dompedrodealcantara.rs.gov.br e no e-mail
licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br.

AVISOSDELICITAÇÃO

O Pregão Eletrônico n° 33/2023. Processo Administrativo n° 1621/2023. Objeto: Aquisição
de Ambulância, com data de abertura para o dia 14/12/2023 às 14 horas, fica Revogado.
Parecer da referida revogação, fone, site e e-mail acima citados.

Alexandre Model Evaldt - Prefeito Municipal

AVISODEREVOGAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Áurea

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023
O Prefeito de Áurea, Estado do Rio Grande do Sul,
torna público aos interessados que será realizada
licitação, modalidade TOMADA DE PREÇO (do tipo
menor preço por lote), para a ampliação e reforma da
UBS, com abertura dos envelopes de documentos de
habilitaçãoepropostadepreço,nodia29dedezembro
do ano 2023, às 09:00 horas, na sala de reuniões da
Prefeitura. Maiores informações e cópia do edital
poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de
Áurea no horário de expediente pelo telefone (54)
3527-1141 – Ramal 3 ou pelo site www.aurea.rs.gov.br

Áurea, RS, 12 de dezembro de 2023.
Antônio Jorge Slussarek - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Ponte Preta

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório n.º 82/23, Tomada de Preços n.º
09/23; Objeto: Contratação de empresa especializada
para executar, na forma de empreitada global, com
fornecimento de material e mão de obra, as obras de
ampliação e reforma da EMEF Antonio Greselle,
localizada na Linha Seis, tudo conforme o memorial
descritivo, projetos, planilha orçamentária, planilha
proposta, cronograma físico financeiro, planilha de
encargos sociais, BDI e minuta de contrato que
integram o presente edital; Abertura: Dia 28 de
dezembro de 2023, às 09:00 horas, no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal. Informações e
edital: www.pontepreta.rs.gov.br ou (54) 3568 0008,
em horário de expediente. Ponte Preta, RS, 12 de
dezembro de 2023. Josiel Fernando Griseli, Prefeito.

Receita Certa 
distribui R$ 137,6 
milhões 

O Receita Certa, modalidade 
de cashback do programa, está 
fazendo uma nova rodada de 
distribuição aos inscritos no Nota 
Fiscal Gaúcha (NFG) e repassará, 
no total, R$ 137,6 milhões. Este 
é o maior prêmio da história da 
modalidade. O resgate está dis-
ponível desde ontem e segue até 
10 de março de 2024. As informa-
ções são do Piratini.

Mais de 2,9 milhões de pes-
soas possuem prêmios de, no mí-
nimo, R$ 1 para resgatar. O va-
lor disponível por cidadão é, em 
média, de R$ 47,25, sendo que o 
mais alto chega a R$ 191,19. Para 
esta rodada de distribuição, fo-
ram considerados os documen-
tos com CPF emitidos entre julho 
e setembro de 2023.

Os repasses para a popula-
ção ocorrem sempre que há um 
aumento real na apuração tri-
mestral de arrecadação do Im-
posto Sobre Circulação de Mer-
cadorias e Serviços (ICMS) do 
varejo (entenda o cálculo abai-
xo). Quando não há aumento, 
a Receita Estadual realiza uma 
redistribuição dos valores que 
não foram resgatados nas roda-
das anteriores.

Após o início do período 
para resgate, é possível solici-
tar a devolução do Receita Cer-
ta pelo aplicativo ou pelo site do 
NFG, clicando na aba Meus Prê-
mios. Há a opção de resgate por 
Pix e via depósito em conta cor-
rente ou em poupança ativa do 
Banrisul. O repasse só é possível 
para contas vinculadas ao CPF 
cadastrado no programa, ou seja, 
não é possível solicitar transfe-
rência via Pix para chaves que 
utilizem e-mail ou telefone.


